
Výroční zpráva Klubu dětských knihoven ČR za rok 2024  

Klub dětských knihoven ČR (KDK) v roce 2024 úspěšně pokračoval ve své činnosti jako profesní 

platforma sdružující 12 regionálních klubů po celé České republice.  

Hlavním posláním KDK je podpora profesního rozvoje knihovníků pracujících s dětmi a mládeží a 

vzájemné sdílení zkušeností.  

Vzdělávací aktivity 

V průběhu roku 2024 se uskutečnila řada vzdělávacích akcí napříč regiony. Např: 

➢ Přednáška "Pravda je tam někde venku" (Michal Kovář) zaměřená na mediální výchovu 

v knihovně Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem 

➢ Seminář "Aktivity podporující kritické myšlení u dětí" v Městské knihovně Kyjov 

➢ Workshop "Žánrová literatura pro děti a mládež" v Knihovně Jiřího Mahena 

➢ Seminář "Tichý svět" o komunikaci se čtenáři se sluchovým postižením v Knihovně Města 

Ostravy 

➢ Přednáška „Pracovní well-being“ v Knihovně Kroměřížska 

➢ Kurz "Pedagogika volného času pro knihovníky" v krajské vědecké knihovně v Liberci 

➢ Workshop „Jak na čtenářskou lekci“ v Knihovně Františka Bartoše ve Zlíně  

➢ Seminář „Podpora čtenářství a ukázky metod RWCT se zaměřením na CÍLE“ v Městské 

knihovně Lipník nad Bečvou 

 

Členové KDK se aktivně zapojovali do celostátních projektů SKIP 

➢ Noc s Andersenem – www.nocsandersenem.cz 

Tradičně největší akce KDK.  

Výroční zpráva za rok 2024: https://www.nocsandersenem.cz/inspirace/z-minulych-rocniku/  

➢ Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

➢ Bookstart - S knížkou do života - www.sknizkoudozivota.cz 

➢ OKnA – O Knihovnických Aktivitách  

 

V jednotlivých krajích probíhaly specifické projekty: 

➢ Literární soutěže s názvem Tajemná kniha (Zlínský kraj) 

➢ Výtvarná soutěž "Sdílej s námi" s putovní výstavou (Liberecký kraj) 

http://www.nocsandersenem.cz/
https://www.nocsandersenem.cz/inspirace/z-minulych-rocniku/


➢ Pilotní ročník soutěže "Čtenářský (k)rok" (Velká Morava) 

Významným počinem pro členy KDK bylo spuštění Databanky vzdělávacích programů, na které již 

několik let pracoval tým Centra dětského čtenářství Knihovna Jiřího Mahena. Členové KDK aktivně 

přispívají svými vzdělávacími lekcemi a programy do Databanky, ale také z ní mohou mnohé čerpat. 

Bude jistě velkou pomocí pro všechny, nejen začínající, knihovníky. 

KDK poskytuje svým členům konkrétní podporu v několika rovinách 

➢ Aktivní zapojování do různých projektů 

➢ Zprostředkování kontaktů mezi knihovníky 

➢ Nabídka vzdělávacích příležitostí a osobního rozvoje 

➢ Sdílení dobré praxe v oblasti práce s dětským čtenářem 

Díky dotacím Ministerstva kultury (projekt K21) a podpoře SKIP ČR se daří realizovat pravidelná 

setkávání a vzdělávací akce. Zvláštní důraz je kladen na podporu knihovníků z menších knihoven, kteří 

mají omezenější možnosti profesního rozvoje. Výhled do budoucna KDK si klade za cíl nadále aktivně 

oslovovat dětské knihovníky ve všech krajích a podporovat jejich profesní rozvoj. Vzhledem k vysoké 

fluktuaci zaměstnanců v dětských odděleních knihoven je klíčové poskytovat podporu zejména 

začínajícím knihovníkům. Ze zpětné vazby účastníků vyplývá, že aktivity KDK tvoří důležitou součást 

systematického vzdělávání knihovníků a jsou velmi žádané. Klub tak úspěšně naplňuje svou roli 

profesní platformy pro sdílení zkušeností a vzájemnou inspiraci. 

Pro příští rok chceme uspořádat více aktivit na podporu vzdělávání knihovníků z knihoven pro děti a 

mládež, být stále aktivními partnery ve vzdělávání a zhodnocovat získané dovednosti a vědomosti při 

práci s dětmi a mládeží. Věříme, že se podaří získat pro naše akce další knihovníky, kteří se aktivně 

připojí k naší členské základně a budeme společně vymýšlet další aktivity, které by mohly pomoci 

dětem a mládeži (ještě víc) mít rád knihy a čtení.  

 

Za Klub dětských knihoven 

Marika Zadembská 

 


